das ewige Königsamt, das Christus ausübt9 und die
Herrschaft der Engel und Heiligen10.

1 Iudic. 3, 20 statim surrexit (Eglon) de throno. 3 Beg. 2, 19

surrexit rex et sedit super thronum suum. 4 Reg. 11, 19 sedit super
thronum regum. 1er. 52, 33 (Evilmerodach) posuit thronum eius
(Ioachim) super thronos regum, qui erant post se in Babylone. 3 Reg.
2, 19 positumque est thronus matris regis; 10, 18 Fecit Salomon thronum

de ebore grandem; 10, 19 summitas throni rotunda erat; 1, 24. 27;
2, 12. 19. 1 Par. 28, 5 (Dominus) elegit Salomonem.. ut sederet in
throno regni Domini super Israel. Eccli. 11, 5 Multi tyranni sederunt
in throno.

3 Dan. 7, 9 Antiquarum dierum sedit... thronus eius flammae
ignis. Luc. 22, 30. Ezech. 1, 26 Apoc. 1, 4; 4, 4; 5. 7. 9; 5, 6; 7, 11.
8, 3. 17, 20. 20, 11 (5, 7. 16. "17. 19, 5). Dan. 7, 9.

3 Prov. 20, 28: Misericordia et Veritas custodiunt regem: et
roboratur dementia thronus eius ; 25, 5 aufer iniquitatem de vultu
legis, et firmabitur iustitia thronus eius. 29, 14 Rex qui iudicat in
veritate pauperes, thronus eius in aeternum firmabitur.

4 Thronus Israel: 3 Reg. 8, 20. 25; 10, 9; 4 Reg. 10, 30; 15, 12.
2 Par. 6, 16. 1 Par. 28, 5 (Dominus) elegit Salomonem... ut sederet
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in throno regni Domini super Israel. (Cf. 2 Par. 9, 8.) 1er. 83, 17 :

Non interibit de David vir, qui sedeat super ihronum domus Israel.
5 2 Reg. 2, 12. 3, 10 transferatur regnum de domo Saul, et ele-

vetur thronus David super Israel et super ludam. 7, 16 thronus tuus
erit firmus iugiter. 14, 9. 3 Reg. 2, 45 thronus David erit stabilis.
1 Par. 17, 14 et thronus eius erit firmissimus in perpetuum. 3 Reg.
1, 27. 47; 2, 33 David... et throno illius sit pax usque in aeternum
a Domino. 3 Reg. 1, 24. 27; 3, 6. Ps. 88, 30 ponam thronum eius
sicut dies caeli. ib. 38 thronus eius sicut sol in conspectu eius et sicut
luna perfecta in aeternum et testis in caelo fidelis. 1er. 13, 13 Ego
implebo reges, qui sedent de Stirpe David super thronum eius
ebrietate; 22, 4 ingredientur... reges sedentes de genere David super
thronum eius. (Cf. Eccli. 22, 34. 1er. 33, 21.)

8 Salomon: 2 Reg. 7, 13 stabiliam thronum regni eius usque
in sempiternum. 3 Reg. 1, 24. 47; 2, 12; 3, 6; 9, 5 ponam thronum
regni tui super Israel in sempiternum. 1 Par. 28, 6. 2 Par. 7, 18;
9, 8. Eccli. 24, 34 Adonias: 3 Reg 1, 24. Ioas: 4 Reg. 11, 19.

Nabuchodonosor: Iudith 1, 12 N. rex. iuravit per thronum et
regnum suum. 1er. 43, 10 ponam thronum eius (N.) super lapides...

7 Ps. 9, 5 sedisti super thronum, qui iudicas iustitiam; 9, 8: Pa-
ravit (Dominus) in iudicio thronum suum. Eccli. 1, 8 Unus est altis-
simus Creator omnipotens et metuendus nimis, sedens super thronum
illius et Dominus Deus. Dan. 3, 54 Benedictus es in thiono regni tui
et superlaudabilis et supergloriosus in saecula. Mat. 5, 34 iurare
neque per caelum, quia thronus Dei est; 23, 22 qui iurat in caelo,
iurat in throno Dei. Hebr. 4, 16 Adeamus ergo cum fiducia ad thronum

gratiae. (Cf. Apoc. 4, 5; 7, 9.)
" Eccli. 24, 7 Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in

columna nubis.
9 Hebr. 1, 8 ad Filium... thronus tuus, Deus in saeculum.

Apoc. 3, 21 Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut
et ego vici et sedi cum Patre in throno eius; 4, 5. 9. 16; 5, 1; 7. 13
Sedenti in throno et Agno benedictio; 6, 10; 7, 10 Salus Deo nostro,
qui sedet super thronum, et Agno; 7, 15; 12, 5; 16, 17; 19, 4. 5;
21, 3. 5.

10 Ap. 1, 4; 4, 9. 10; 5, 11; 7, 15; 20, 12. Dan. 7, 9.

c) Solium bezeichnet nach seiner etymologischen
Verwandtschaft mit solum und sölidus den Einzelsitz, der
kompakt und bodenfest ist, und zwar schon in der eigentlichen

Bedeutung nur den materiellen Sitz des Königs1 oder
eines vom König besonders geehrten Großen2. Im
übertragenen Sinne bedeutet das Wort zunächst die königliche

Herrschafts, ferner die universale königliche
Herrschaft Gottes4 und im besonderen über das auserwählte
Volk5, ferner das Königtum des Messias6 und endlich auch
die Macht des Satan7.

1 (Pharao:) Exod. 11, 5. Deut. 17, 18. David: 3 Reg. 1, 13.
2, 24; 5, 5. Isai. 9, 7. Salomon: 3 Reg. 1, 13. 46. 2 Pan 9, 17—19
fecit quoque rex solium eburneum grande 3 Reg. 7, 7 Porticum

Der Apostolische Stuhl 405

quoque solii, in qua tribunal est, fecit. Zambri: 3 Reg. 17, 11. 3 Reg.
22, 10 cf. 2 Par. 18, 9. Ioas: 2 Par. 23, 20. Assuerus: Esth. 1, 2;
5, 1; 15, 12. Ion. 3, 6 surrexit (rex Ninive) de solio suo. Isai 14, 9.

5 Gen. 41, 40 uno tantum regni solio te (Ioseph) praecedam-
Isai. 14, 9 principes surrexerunt de soliis suis.

3 1 Reg. 2, 8 Suscitât de pulvere egenum ut sedeat cum
principibus et solium gloriae teneat. Prov. 16, 12 iustitia firmatur
solium. lob. 36, 7 (Deus) reges in solio collocat in perpetuum, et illi
eriguntur. Prov. 20, 8 Rex, qui sedet in solio iudicii, dissipât omne
malum intuitu suo. Isai. 47, 1 Descende, sede in pulvere, virgo filia
Babylon, sede in terra: non est solium filiae Chaldaeorum 1er. 1,15
ecce ego convocabo omnes cognationes regnorum aquilonis ait Dominus,

et venient et ponent unusquisque solium suum in introitu por-
tarum Ierusalem Agg. 2, 23 Et subvertam solium regnorum et con-
teram fortitudinem regni gentium... Israel: 3 Reg. 2, 4. David:
3 Reg. 1, 20. 37. 48. 1er. 17, 25 principes sedentes super solium David;
22, 5 rex Iuda, qui sedes super solium David; 22, 30; 29, 16; 36, 30.
Isai. 16,5. Salomon: 3 Reg. 1, 34. 37. 1 Par. 17, 12; 29,23. Ach ab:
4 Reg. 10, 3 Ieroboam: 4 Reg. 13, 13. Eliacim: Isai. 22, 23 erit
in solium gloriae domus patris eius (Ioas). Nabuchodonosor:
1er. 43, 10 N... statuit solium suum. Dan. 5, 20. Edom: Abdias 3.

4 3 Reg. 8, 49 exaudies in caelo, in firman ento solii tui... ;

22, 19 Vidi Dominum sedentem super solium suum ec omnem exer-
oitum caeli assistentem ei a dexteris et a sinistris. 2 Par. 18, 18 Vidi
Dominum sedentem in solio suo et omnem exercitum caeli assistentem
ei a dexteris et a sinistris. Isai. 1, 6 vidi Dominum sedentem super
solium excelsum et elevatum, et ea, quae sub ipso erant, replebant
templum. 1er. 14, 21 neque facias nobis contumeliam solii gloriae
tuae ; 17, 12 solium gloriae altitudinis a principio; 49, 38 ponam
solium meum in Aelam Thren. 5, 19 Domine solium tuum in
generationem et generationem. Ezech. 10, 1 ecce quasi species simi-
litudinis solii; 43, 7 locus solii mei... ubi habito m aeternum. lob.
23, 3 Quis mihi tribuat, ut veniam ad solium eius; 26, 9 Qui tenet
vultum solii sui et expandit...

5 Exod. 17, 16 manus solii Domini... contra Amalec. 1 Par.
29, 23 Seditque Salomon super solium Domini. 1er. 3, 17 vocabunt
Ierusalem solium Domini.

6 Isai. 16, 5 praeparabitur in misericordia solium et sedebit
(Agnus) super illud in veritate in tabernaculo David Zach. 6, 13

(Vir Oriens) sedebit et dominabitur super solio suo
7 Isai. 14, 13 (satanas) exaltabo solium meum.

d) Cathedra wird gebraucht im eigentlichen Sinne
für einen einfachen Stuhl \ Im übertragenen Sinne
bezeichnet der Name auch die Ehre desjenigen mit, dem ein
besonderer Stuhl reserviert ist oder von Amts wegen
gebührt2, ferner den Königsstuhl3 und den Stuhl der Senioren4.
Cathedra Dei kommt nur einmal vor im Munde des

Königs von Tyrus, der sich damit eine Herrschaft über
das Meer als eine göttliche oder gottähnliche anmaßt5.
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1 Matt. 21, 12. Marc. 11, 15 cathedra vendentium columbas.
lob. 29, 7 in platea parabant cathedram mihi (um zu richten und
Hat oder Belehrung zu erteilen).

a Eccli. 7, 4 cathedra honoris; 12, 12. Matt. 28, 6 (scribae et
pharisaei) amant primas cathedras in synagogls; Marc. 12, 89; Luc..
11, 43; 20, 46.